Expositio spiritualis. Ratio prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Notandum.

Revelatio veritatis credibilis.

<sup>1</sup> Vers. 13. — Sequitur Ps. 67, 28.

<sup>2</sup> Cfr. supra n. 56.

<sup>3</sup> Vers. 31-33. — Superius pro *Haec* [H addit enim] erat *divinae maiestatis ostensiva* Val. *Haec autem erat divinam maiestatem ostensura*.

<sup>4</sup> Vers. 10. seq. — Chrysost., Homil. 56. (alias 57.) n. 3: Sic [in nube] semper apparet Deus; nam [Ps. 96, 2.]: *Nubes et caligo in circuitu eius...* [allegantur Ps. 403, 3; Isai. 49, 4; Act. 4, 9. et Dan. 7, 13.]. Ut igitur credant, ab ipso Deo vocem ferri, inde venit, et nubes lucida erat etc.

<sup>5</sup> Vers. 35. — Duo seqq. loci sunt Iob 34, 23. et Ier. 10, 7. Hieron., III. Comment. in Math. 47, 6: Triplicem ob causam pavore terrentur, vel quia se errasse cognoverant, vel quia nubes lucida operuerat eos, aut quia Dei Patris vocem loquentis audierant, quia humana fragilitas conspectum maioris gloriae ferre non sustinet, ac toto animo et corpore contremiscens, ad terram cadit. Quanto quis ampliora quaesierit, tanto magis ad inferiora collabatur, si ignoraverit mensuram suam.

<sup>6</sup> Vers. 9. Hanc rationem insinuant August. et Bernard.; cfr. tom. VI. pag. 358, nota 6. Isidor., XIII. Etymolog. c. 7. n. 2: *Nubes* dictae ab *obnubendo*, id est operiendo caelum, ut et *nuptae*, quod vultus suos velant etc.

<sup>7</sup> Vers. 1, in quem locum Hieron. ait: *Ascendit Dominus super nubem levem*, corpus sanctae Virginis Mariae... vel certe

corpus suum, quod de Spiritu sancto conceptum est. Et ingressus est in Aegyptum huius mundi etc.

<sup>8</sup> Vers. 44. — Ioan. 44. episc. Ierosol., in libro de Institutione monachorum, c. 32. (Bibliothec. Patrum etc. per Marg. de la Bigne, Paris. 1610. tom. VIII, pag. 778): Per hoc namque, quod ille puer Eliae vidit, de mari nubeculam parvam oriri, revelavit Deus Eliae, quod quaedam infantula (scilicet B. Maria), per illam nubeculam significata et instar illius nubeculae per humilitatem parva, nasceretur de humana natura peccatrice, designata per mare. Quae infantula iam in suo ortu esset munda ab omni peccatorum sorde, quemadmodum nubecula illa fuit de mari amaro sine tamen aliqua amaritudine. Licet namque nubecula illa esset originaliter eiusdem naturae cum mari, alterius tamen fuit qualitatibus alteriusque proprietatis; mare quippe ponderosum est et amarum, sed nubecula illa levis fuit et dulcis: sic etc.

<sup>9</sup> Vers. 24. — Cfr. Serm. 40. in Appendice serm. August. (alias 201. de Tempore) n. 5, et Isid., Qq. in III. Reg. c. 8. n. 4.

<sup>10</sup> Vers. 51.

<sup>11</sup> Vulgata omittit *autem*, et coniungit haec verba *intransibus illis in nubem* cum praecedentibus in v. 34: *et timuerunt*, et v. 35. incipit ab istis: *Et vox facta est etc.* — Subinde allegatur Exod. 24, 18.

<sup>12</sup> Psalm. 109, 3.

Tertio, quod contemplationis consummationem tantum tanquam duo.

Ostensio maiestatis terribilis.

Triples filiationis proprietatis.

hoc, quod dicit *dilectus*; in quo declarat, proprietatem filiationis in Christo esse *personalem* et *connaturalem* et *coaequalem*. Ostenditur *personalis* per pronomen, quod certam demonstrat personam; unde ipse dicebat Ioannis octavo<sup>1</sup>, ad demonstrationem personae suae: « Ego principium, qui et loquor vobis ». — Ostenditur *connaturalis* per hoc, quod dicit *meus*, secundum illud Psalmi<sup>2</sup>: « Dixit Dominus ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te »; quia alium non habet patrem nisi Deum, ad cuius distinctionem Ioannis vigesimo dicitur: « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum ». — Ostenditur etiam *coaequalis* in hoc, quod addit *dilectus*, id est praecipue et summe; unde Canticorum quinto<sup>3</sup>: « Dilectus meus electus ex millibus »; et Ioannis quinto: « Pater diligit Filium et omnia ostendit ei ».

Christus audiendus cum reverentia.

66. Et quia ista veritas adeo erat credibilis, ut omnia dicta Christi ostenderet esse credenda; ideo adiungit: *Ipsam audite*, non aure solum corporis, sed etiam cordis, sicut Propheta in Psalmo<sup>4</sup>: « Audiam, quid loquatur in me Dominus ». *Audite*, inquam, cum omni *reverentia*, secundum consilium Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>5</sup>: « Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia ». *Ipsam audite*, cum omni *obedientia*, secundum illud Ecclesiastici vigesimo quarto: « Qui audiunt me non confundentur, et qui operantur in me non peccabunt ». *Ipsam audite*, cum omni *diligentia*; unde infra decimo nono: « Omnis populus suspensus erat, audiens eum » etc. — Haec autem vox firmavit corda discipulorum, ut etiam ipsa eorum doctrina ex hoc fieret authentica, secundum illud secundae Petri primo<sup>6</sup>: « Non enim indoctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et praesentiam, sed speculatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim a Deo Patre » etc. usque ibi: « Cum essemus cum ipso in monte sancto ».

Com obedientia.

Cum diligentia.

67. (Vers. 36.). *Et dum fieret vox* etc. Hic ultimo<sup>7</sup> post contemplationis consummationem subiungit Evangelista *ipsius subtractionem*, circa quam duo introducit Evangelista: primum est *reditus visionis solitae*, secundum est *occultatio visionis ostensae*.

Quarto, quoad contemplationis subtractionem tanguntur duo.

Primo igitur quantum ad *reditum visionis solitae* dicitur: *Et dum fieret vox, inventus est Iesus solus*, scilicet absque Moyse et Elia, sicut et ante cum eis erat. Et hoc est quod in Canticorum octavo<sup>8</sup> desiderabat sponsa: « Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meae, ut inveniam te solum foris et deosculer te, et iam me nemo despiciat »? Et hic ideo *solus* cum eis inventus est, ut intelligant transitum Legis et prophetiae et permanentiam veritatis evangelicae, iuxta quod dicitur Matthaei vigesimo quarto<sup>9</sup>: « Caelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt ». Unde in Glossa Bedae: « *Solus* cernitur, quia, Legis et Prophetarum umbra discedente, verum lumen, coruscante Evangelii gratia, reperitur ». — Vel, ut ostendat, quod ipse est solus, qui adorandus est, et ei tabernaculum aedificandum, iuxta illud Deuteronomii sexto<sup>10</sup>: « Dominum Deum tuum timebis et illi soli servies ». — Vel, ut ostendat, quod ipse solus est, qui potest salvare; unde Actuum quarto<sup>11</sup>: « Non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat non salvos fieri »; et ad Hebraeos septimo: « Iesus autem, eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium; unde et salvare in perpetuum potest, semper vivens ad interpellandum pro nobis ».

Reditus visionis solitae.

Aliter.

Aliter.

68. Secundo vero quantum ad *occultationem visionis ostensae* subditur: *Et ipsi tacuerunt*. Sciebant enim, scriptum esse Tobiae duodecimo<sup>12</sup>: « Sacramentum regis abscondere bonum est ». Nondum enim erat tempus loquendi, sed magis occultandi, secundum illud Ecclesiastae tertio: « Tempus tacendi et tempus loquendi »; et Ecclesiastici vigesimo: « Est tacens, sciens tempus apti temporis. Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus autem et imprudens non servabit tempus ». — Et tales fuerunt Apostoli; propter quod additur: *Et nemini dixerunt in illis diebus quidquam ex his quae viderant*; non quia vellent ex avaritia occultare, sed quia ex divina obedientia reticere. Praeceperat enim hoc eis Dominus, secundum illud Matthaei decimo septimo<sup>13</sup>: « Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis resurgat a mortuis ».

Occultatio visionis ostensae.

<sup>1</sup> Vers. 25. — Superius post *pronomen* Vat. addit *hic*, nimis stricte; vide tom. I. pag. 515, nota 4. locum Prisciani.

<sup>2</sup> Psalm. 2, 7. — Sequitur Ioan. 20, 17.

<sup>3</sup> Vers. 10, post quem Ioan. 5, 20. — Superius post *summe* H addit *intimus*, Vat. *electus*. Cfr. supra c. 3. n. 55.

<sup>4</sup> Psalm. 84, 9. — Superius pro *ista veritas* [H addit *ostensa*] adeo Vat. *ista veritas a Deo*.

<sup>5</sup> Vers. 9. — Subinde allegantur Eccli. 24, 30: *Qui audit me non confundetur* etc. et Luc. 49, 48.

<sup>6</sup> Vers. 16-18. Pro *indoctas fabulas*, quod iam exhibet Beda, Vulgata *doctas fabulas* (σεσοφισμένοις μύθοις). Cfr. Biblia maxima etc. Ioan. de la Haye, ubi concordia harum lectionum sic proponitur, ut *doctae fabulae*, i. e. ita argute confectae, quod etiam a probabilitate abhorreant, *indoctae* dici possint.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 56. — Inferius pro *subiungit* Vat. *colligit*.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Hieron., III. Comment. in Matth. 17, 8: *Non viderunt nisi solum Iesum*, ne, si Moyses et Elias perseveras-

sent cum Domino, Patris vox videretur incerta, cui potissimum daret testimonium.

<sup>9</sup> Vers. 35. — Glossa, quae sequitur, est *ordinaria* apud Lyrannum (Strab. in Matth. 17, 8.) et secundum Hieron., III. Comment. in Matth. 17, 8, in quem locum Beda: *Solus Iesus, ablatis nube Moyse et Elia cernitur, ne incertum videretur testimonium dare Pater, sive in Christo Legis nubila et prophetiae mysteria impleta aperiuntur*. Cfr. Anselm., Homil. 4. — Vat. omittit *Bedae*.

<sup>10</sup> Vers. 43. — Glossa in nota praecedente allegata: *Non Elias, non Moyses, sed quem solum videtis, huic figendum est tabernaculum in corde* etc. Cfr. Beda, III. in Marc. 9, 6.

<sup>11</sup> Vers. 12, post quem Hebr. 7, 24. seq.

<sup>12</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 3, 7. et Eccli. 20, 6. seqq.; pro *tempus apti temporis* (ita etiam Card. Hugo) Vulgata *tempus aptum*. Cfr. supra pag. 69, nota 5.

<sup>13</sup> Vers. 9. — Superius pro *sed quia* H *sed*, Vat. *sed magis*.

69. Huius autem prohibitionis triplex potest ratio assignari. Una fuit informatio *contemplativorum*, quorum est celare divinum secretum, secundum illud Isaiae vigesimo quarto<sup>1</sup>: « Secretum meum mihi, secretum meum mihi ». Unde Maria celavit partum virginalem annis triginta, Elisabeth conceptum mensibus quinque, sicut dicitur supra primo: « Occultabat se mensibus quinque »; Paulus raptum quatuordecim annis, secundae ad Corinthios duodecimo: « Scio hominem ante quatuordecim annos » etc. — Secunda ratio fuit informatio *praedicatorum*, ut verbum veritatis non proponant, nisi videant capacitatem auditorum ad credendum et suscipiendum verbum, secundum illud Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>2</sup>: « Ubi non est auditus, non effundas sermonem ». Unde in Glossa: « Domino iubente, tacent, donec Filius hominis a mortuis resurgat, ne incredibile sit pro rei magnitudine, et post tantam gloriam sequens crux scandalum faciat »; et Hieronymus<sup>3</sup>: « Utique doctoris est audientium considerare personas, ne irrideant, antequam audiant ». — Tertia ratio fuit instructio *universorum*, ut nemo velit laudari, nec quis audeat laudare in hac vita, secundum illud Ecclesiastici undecimo<sup>4</sup>: « Ante mortem ne laudes hominem quemquam, quoniam in filiis suis agnoscitur vir »; unde Ambrosius: « Lauda post mortem, praedica post consummationem ».